**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia XLVIII. Et dicebat eis: Vbicunque introieritis in domum, illic manete, usque dum exeatis illinc. Et quicunque non receperint uos, neque audierint uos, egressi illinc, excutite puluerem, qui ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

Præterea hoc quasi tyrocinio illos ad futuros labores et pericula preparari voluit, ne postea vel ge-  
fari vel nuditatis & famis metu ab officio cessarent, sed illud constanter obirent, ut pote re ipsa ex-  
periatur, quod in Christi vocatione ambulantibus nihil defuturum esset. Et hunc præceptorum istorum  
ipsius ipse Christus ostendit, quando in ultima Cena discipulis dicit: Quando misi vos sine fæculo et *Luc. 22.*  
tua & calceamentis, num quid defuicis nobis? Et illi nihil unquam ipsis defuisse fatentur. Huc unum  
ergo prædictum volvitur Christus, non instar legatorum, qui à regibus mittuntur, de externo splendore;  
sed publica aut armis solliciti sunt, sed suis promissionibus frèti, commissum sibi munus strenue ex-  
equuntur. Et autem hoc Apóstolorum tenacitas magnum potenter & maiestatis Christi atq; regni  
ipsius argumentum. Quis enim non diuinum planè opus esse agnoscat, quod per obscuros & imbe-  
ciles homines regnum suum propagavit, & iisdem ita profecit, ut nihil unquam ipsis defuerit? In-  
tuum admoneatur in negotio fidei non debere exterritum splendorem queri, nec Christi ministros de-  
bet, ut mundi fastum atq; magnificentiam imitentur. Nec enim de mundo hoc est regnum ipsius, & *Ioan. 18.*

## H O M I L I A X L V I I I .

Et dicebat eis: Vbi cuncte introiceritis in domum, illuc manete, usque  
dum exeat illinc. Et quicunque non receperint vos, neque audierint  
vos, egredi illinc, excutite puluerem, qui est sub pedibus vestris, in te-  
stimonium illis. Amen dico uobis, tolerabilis erit Sodomis aut Go-  
morihi in die iudicii, quam urbi illi. Itaque illi egressi prædicabant, ut  
resipiscerent, & dæmonia multa ejiciebant, & ungabant oleo multos  
rægotos, & sanabant eos.

Quoniam Dominus & salvator noster Iesu Christus suos discipulos totius orbis doctores fe- Argumeneum  
cerit, tamen eosdem, quia homines erant, certis legibus astringit, quas inter docendum & in eis uis pres-  
maraculus edendis obseruant. In quarum consideratione ita nobis diligenter versandum est, ut in- sentis loci.  
ter vero & falsos ministros discernere possumus, nec illorum tyrannidem cedamus, qui cum se Apo-  
stolorum succelfores esse profiteantur, nullis tamen legibus astringi volunt, sed sibi quiduis docendi est  
egredi potestatem in ecclesia vendicant. At doctrina genitum certum illos Christus proponere iubet,  
quo Detegrum miseris mortalibus prædicens, & alibi huius prædicandi rationem certam tradidit.  
Patefacte vero in immundis spiritus & morbos, non ad cuiusque perditionem, sed ad sanandos homi-  
nium debuerunt. Præterea omni cura vacuos & ad commissum munus expeditos emitit, nec vult  
nisi quod re grauentur, que ipsis aliquo modo impediare queat. Si qui ergo hodie incertas hominum  
traditiones ecclesijs obrivadunt, & non tam Detegrum quam Antichristi tyrannidem stabilitate co-  
noscunt, adhuc ecclesiastica potestate ad multorum interitum abutuntur, & rerum terrenarum curis  
occupati celestia negligunt: illos profectò pro Apóstolorum successoribus & Christi ministris nemo  
agnoscere poterit, nisi qui sciens volens, seduci cupiat. Ceterum ad præsentis loci tractacionem acce-  
damus, quo Christus docet, ut inter prædicandum cum pijs simili & impijs agere debeant: quibus de-  
inde subiicit Marcus, quanta fide & successu commissum sibi à Christo munia obierint.

Primo, ut se in viribus aut vicis gerant, admonet. At quia Marcus hoc loco brevior est, que- 1. Ut hospita-  
dam ex Matthæo interseri oportet, ubi admonentur, ne temere ad quemvis diuertantur, sed virbes aut se digni inqui-  
ratos ingressi, inquirant primum, quis illuc dignus, quo cum versentur. Inquisitionis vero huius regū Apostoli.

Matt. 10.  
Luce 2.  
Ephef. 2.  
Rom. 7. &c.

lam tradit, salutationem pacis, id est Euangelij predicationem, qua pax Dei denuntiatur omnibus author & mediator Christus est, iuvat pauperes scriptura docent. Quis ergo hanc experientiam in gratio & pio animo, ad illos diuertire, & cum illis maneat, donec ultime exeat, nimirum in aliis vobem profecturi. Summa ergo praeceptio est, ne temere quævis hostitias subimtere, & que sensu iudicio sibi delegerint, non temere mutent, nec etiam impudenter per domos alienas deferrant, curiositate abrepant, se rebus nihil ad suam functionem pertinenter immiscantur. Et enim hoc animi impudentia & parum quieti indicum, quod cum in quibusvis viris prudentes & cordes clausae sequantur, in hospitibus & peregrinis etiam detectari solent, quos Cicerus quoque nihil præter sumptum agere, & in alina Repub. minime curiosos esse tubet. Quam vero hoc ipsum ab Aliphato functione alienum sit, vel ex eo patet, quod in priuatis bonib[us] hoc minime ferunt. Apostoli publica auctoritate tales coercere iubent. Et Paulus alibi impotitoribus hoc tribuit, quod dona quasq[ue] impudenter subeant, & mulierculas peccatorum conscientia gravatas suis tradidit, ita queant & captivas ducant. Quod verinam hodie obseruarent, qui quosvis errores temere recipi, qui Apostolici huic præcepti parum memoris hinc inde vagantur, & hoc unum agnoscit, ut in vulgaris odium & inuidiam concilient.

Euangelium non temere quibusvis predictantur  
Matth. 13.

Matth. 7.  
Actorum 16.  
Rom. 8.

Ioan. 3.

Malach. 1.

Timoth. 3.

Act. 1.13. &c.

Ministris conuer-  
sationis ratio-  
nem habent.

Interim hic de duabus admonemur, quæ ministri omni tempore obseruantur cum primis negotiis sunt. Primum est Euangelium, ne saluus & Christi mysteria temere quibusvis comitantur, sed eis honesto deligant, & quibus illa cum fructu aliquo praedicari possint. Et sic enim Euangelium estimatur sicut ille & magister suo precio omnes huius mundi opes longè exuperant. Quare diligenter uendum erit, ne imprudenti dispensatione in contemptum veniat, cum abique iudicio non dilatando Christi onus, verum etiam canibus & porci projicitur, qui non contenti illam contraria super illius precones dilaniant. Quod referri debet, quod Apostolos aliquando à spiritu prædicto legimus, ne aliquibus in locis praedicarent. Et Paulus veram illam & salutiferae rationem, que Euangelium predicatione fit, ad electos solos pertinere docet, quos ab aeterno Deus predestinavit. Quod si vero non omnibus praedicari debet Euangelium doctrina, quamvis minus quamvis remissione committi debet huius praedicanda ministerium? Cum enim hanc modum aliquatenus est quod illius luce ipsius peccata arguantur, mox illam proficendi occasione, audeat arrogans ministros vel incepitos vel leues aut febleatos esse videat. At ita contemptus ille non in filii misericordia, sed doctrinā ipsam multis suspectam & iniuriam reddit, tandemque in ipsum Diuinducit. Docet hoc ipse, quando nomen suum inter gentes prophanatum esse queritur per sacerdotem, qui in extero & doctrina suū potius quæstam, quam Dei gloria propagabat. Et apostolus hoc non modo memorem suū gaudieret admonet, ne ciō aut temere cuius manus imponat: nec negligi debet iustitia ecclesiæ mos, que ministros nūquā absq[ue] precibus & ieiunij eligeat & mittere sacerdotiū, quod hinc Dei negotiorum agi sciret, abq[ue] cuius p[ro]p[ri]etate & gratia ministrorū cura & labore nihil proficeret.

Alterum, cuius hic ministri admonentur, est, ut conuersationis & conforiorum ratione timis habendam esse meminerint. Debet hoc omnes homines, quando malorum conuersatione molesto rumpi videamus. Ea enim peccati via est & secundum a[re]s, ut ipsum se propaget, adeoq[ue] sponte propria, ut noxia herbe aut insules, etiā nemine serente, ē terra enat[i] solent. Ac quia h[ab]ent accidit genita nobis corruptio, facile sese animis nostris insinuat: qui fit, ut aut imitemur illorum iniquis bus cū vinimus, aut saltē quotidiana consuetudine illicē illa minus horreamus, aut vngoliū familes judicemus, quorum commercia nos rancopere oblectant. Quapropter si illa in eis causa, quia publica muneribus versantur, fieri requirit, quin ipsorum auctoritatē plurimū derogationem in multa certe docendi & monendi libertatem aut impediunt, aut iniurient & infestant redunt. Erubet illis obseruandum, qui hodie & magistratum & ministrorū ecclesie auctoritatem maxime expolite collapsū esse, & legum disciplinam intercidisse quiritanus. Quod enim aliquid fieri possit quod ministri impisi & superfluois nimium licenter conuerjanus, & opus magistratus inveniunt, qui immant audacia bonas leges, ceu aranearum telas, perrumpunt? Hacene veritate illa in rudi populo suspectam readunt, p[ro]p[ri]os animos offendunt, impisi vero & superfluius addunt, ut in capite impietate perseuerent.

Sed ad Christum redeamus, qui quid discipulis agendum sit monet, si in impios & obstinatos verbis illis. Quid cum  
tempore incidunt. Quicunque non receperint nec audierint vos, egressi illinc, excutire puluerem, impensis scribi. &  
quies sub pedibus vestris, in testimonium illis. Non ergo iniurii aut reluctantibus Euangelium  
abridi vult, sed a talibus discipulos discedere, & illis in testimonium puluerem pedum excutere in-  
bit. Fuit haec chria quedam, quales multa apud prophetas inueniuntur, nec a vero aberrare mihi vi-  
tenuit, qui ilam apud Iudeos vulgo in via fuisse putant, cum quasi rem notant & visitatam Chri-  
tus precipiat. Potest autem illius varia & multiplex significatio adduci. Primum enim peccati atro-  
ciam exprimebat, qua tanta esset, ut ipsorum puluis quoque, pisis & bonis omnibus abominationi  
offendebat. Deinde paenam quoque adumbrabat, quod horribilis Dei iudicio instar pulueris disficiendi  
& proculandi esset. Praterea testimonij loco erat, ne quando ignorantiam prætexere, & Euangelium  
sibi prædicatum esse negare possent. Sunt autem hic quedam nobis paulo diligenter in-  
giusta.

Primum, quando & a quibus ministro ad hunc modum discedere liceat. Sunt enim, qui nimium Quando & a  
grauipeps, ecclesiis illico deferunt, ut primum non omnes emendantur, aut ipsorum placitis non per quibus licet  
emendare, re penitentia, quod incau- omnia acquirentur. At de illis Christus loquitur, qui ministros nec recipiunt, nec audiunt. Quoad dicitur  
egregio ministro & verbi predicationi locus est, ministri ecclesie relinquere non debent, nisi multa ad  
corrigenda & emendanda supersint. Monet hoc ipsum Christi exemplum, qui regnum Dei à Iu-  
dica gente non ante translatum quam ipsi illud improbe reiecerint. Et Apostolus vix semel & ite-  
rum bac pulueris excusione vos fuisse legimus. Nec enim decet, ut temere damnationis sententiam  
transquint, quos Deus vita & salutis pracones confituit. Adhuc non tantum quales modo sint ec-  
clesie redendum est, verum etiam quales fuerit sint nobis dignatio, & quibus illas vel corri-  
gendas vel omnino exortandas relinquamus, ne forte maioris aliquid mali authores simus, quam illud  
quod sit, cuius exitus causa dijedimus.

Secundo obseruabis, quod illos non occulte aut furtim abire, sed cum publica contestatione disce- Ministri non  
deri, quia & impietatem ipsorum abominantur, & paenam committeram illis denunciant, omni-  
sine publica contestatione. Ministris non occul-  
tare, quia ignorante prætextum suae excusationem auferant. Exigit hoc primum impiorum aut Euām discedant.  
Ministris non  
sunt curabile adhuc, aut plane incurabiles. Si curabiles sunt,  
ne aduc omnem veri & boni sensum abicerunt, eo citius & facilius suum scelus agnoscet, nec sibi  
sunt facile blandientur si illud ius tantæ abominationis esse videant, quos aliquot viros bonos & bone  
pissime nouerunt: Quod si sensum omnem exuerint, & iam incurabiles facti sunt, ipsa nos necessitas  
propria salutis ratio urget, ut quam cœlum ab illis discedamus, ne ipsorum paenam cum illis impli-  
camus. Huc enim illi Christi admonitio pertinet: Exite ab ea popule meus, ne participes scilicet deli- Apoc. 18.  
berum eius, & ne de plagiis eius accipias. Et notum est Lachis exemplum, quem cunctantem an- Genes. 19.  
gli festinare iubet, ne & ipse cum Sodomis penitere nolentibus male pereat. Deinde non minus  
de gloria requirit, quam nos contra quofusc acerrimè tueri, & saltē hanc nobis cordi esse di-  
fusa nostra testari decet. Quis enim huic studio eum flagrare pater, qui impiorum furiles voces  
potenter audire, & quecumq; idem aduersus Christum impie conantur, coram videre potest? De  
Lubo certe Petrus Apostolus testatur, quod Sodomæ conuersatio ipsi molestissima fuerit. Nam 2. Pet. 2.  
talis (inquit) & auribus iustus cum habitaret inter illos, quoridie animam in istam unicus illorum  
fatu excruciat. Nihil tam adeo de propria felicitate tactura, quando supra monumus, impiorum  
conuersatione & doctoris autoritatib; & bonis moribus plurimum officere. V'hementer ergo errant,  
que ex impiorum commercijs noscio quid boni sibi quis pollicentur, quasi vero illi ira luxurieri & con-  
verti posint. Nam longe aliud docent sanctorum exempla, quos ex illis portus maculas aliquas con-  
traxisse, quād aliquos ilorum convertisse legimus, &c.

Habemus præterea in his evidens iustitia. Dei argumentum, quod est peccata nostra probè norit, et Deus quos pù-  
lla iusti punire posset, non tamen puni, nisi nos prius luculentis testimonij conuincat, ne quod præter nit, prius pec-  
cati accusat &  
tatu & equum puniri posse videatur. Neg, hoc illi factu difficile est. V' enim corda nostra infici, et pro  
inde proprie conscientie testimonio nos conuincere potest: ita paucim occurrit multa, quibus coera nos  
natur, si ita opus sit: & si omnia defini, vel minimus puluis, quem ex nobis contraxere qui nobiscum  
pertinent, nobis conuincendis sufficere potest. Quod si contra verbi contemporis illo sufficit, quid de

## C A P V T VI.

fidelium ministrorum laboribus, vigilis, curis, concionibus scriptis, morte iure et sanguinis domini, quo illi doctrinam suam obsignant? Aut quo praetextu se excusabunt, quod effugium querent, qui rident, qui rident, qui toti vindicibus conuincuntur? Eadem est in aliis quoq; peccatis ratio. Contra canum ipse Abeli iam mortui sanguis testatur, & vindictam postulat. Et nota est in genitum scimus de Iubici gruibus historia, qua illius eadem patefecerunt, & latrones suo indicio prodidit. Vnde Iacobus Apostolus, qui vestrum timeas & argenti erigimur anaris in testimonii fore ministris, vident nos ista excitare, ut fortis nostre memores, & sceleribus abstineamus, in hoc potius latentes, & olim in iudicij di charitatis & misericordiae opera de fide nostra testemur, adeo ut in confusione spiritus testimonio aduersus iudicij illius terrores muniamur.

Peccata contemnitorum Euangelij.

Genes. 4.

Iacob. 5.

Genes. 19.

Deut. 29.

Isaie 13.

Ierem. 23. 49.

Thren. 4.

Soph. 2.

Ezech. 16.

Actor. 7.

Conditione nostri seculi.

Ceterum ne quis pulcherrimam excusationem pro ludibriis habet, & quia non defant, qui nihil perde expetunt, quam ut abs se ministri discedant, & grauem penam iam illis a Domino constituta connationem inferat, & tandem exempli horrendi collatione amplificat. Amen dico vobis (inquit) ira rabilius erit Sodomis aut Gomorrhis in die iudicij, quam ubi illi. Intelligit autem extremam uersalium iudicij diem, ad quem ideo impios hostes ablegat, quia presentis vita felicitate elati, non omnes facile contemnunt, nec se iniqua miseros aut infelices fore arbitrantur, quoniam patiuntur. Ibi prius ex eo felicitatem pollicentur, si verbi ministros procul arceant, quoniam clamoribus iuris quae turbari solent. Solem autem prophetam Sodomaeorum exemplum allegare, quando borstenda campi ulera & eorundem penas grauissimas describere instituerunt. Illos ergo imitatus Christus euangelio presenti meminit, ut & sceleris atrocitate arguat, & simul offendat, quam facile sit Deus illis per longe gravissimus multat. Nam si Christi uerba probè inspicias, mos patitur. Evangelicus præcognitionis contemptum vel concilacionem potius, omnium peccatorum longe maximum & qualitatum esse. Solet enim Deus pro peccatoru ratione penas inferre, & grauiora felera penitus grauibus multat. At inter Dei iudicia, quibus a ipsa rerum origine sceleratos homines puniuntur, illo atrocius est, quo Sodomas & Gomorrah in uia cum circumiacentibus agris, oppida atque igne & sulphure cœlitus immisso exusit, & eius facti tetram atq; horribilem memoriam ostendit. Reliqua enim peccata vel simplicem legis diuinæ transgressionem habent, relinquenti quodam verbi contemptu coniuncta sunt, qui non tam deuota malitia quam uenientia corporis indicium censerunt. At qui Euangelijs predicationem improbe aspernari, & finaliter gratiam reiciunt, quam ille exitium commeritis sponte offerte, & (quod Stephanus de Iudeis) spiritui sancto restringunt, illorum plane similes, qui non contenti seditionibus & bonarum legi uerificatione, simul etiam legatos pacis contumeliose & hostiliter multant. Suni illi indigne, quoniam contumeliose reiciunt, verumetia pro illorum incolumentate reges & populi dimicant quia Euangeliu non modo contumeliose reiciunt, verumetia ferro & igne persequuntur. Et cum paulus gelentur immanissima sceleris, impune tamen graffantur: soli autem penis digni sententur, quia ipsi in Christum paulo liberius loquuntur, & atrocies illas idolomanias improbant, quibus pleni fuit, Euangeliu aures præbere detrectant. Quid ergo aliud buit nostro rofici scelus, quoniam dominus eidum omninabimur, cuius executorem multi non temere Turcam a Deo iam constitutum videtur? Et vimam vel sic resipiscant Euangelijs hostes, quo eternis inferni penas subiungere possunt.

Cetera cum illi citolet hæc tam dira Christus minetur, qua Euangelij præcones nec recipit nec Rerum publica  
audia, patet hinc, ciuitatum & rerum publicarum incolumentem in eo versari, scilicet dum illud & salutem suam unde  
suum diuinam gratiam nuncum gratis animis excipiunt, & Christo ad se venientibus hospitiis præbeant.  
Sed enim quid legi sue studiosus Deus promittat, & quam feliciter regnus suus ante Christi aduenientem Lenit. 26.  
Nam administrarint, quoque illem amplexi, exterritum cultum simul & rempublicam in terra illius sitate. &c.  
præfertur reformarunt. Quanta item Constantini gloria fuerit, qui ecclesia pacem reddidit, & Euangelij  
negligendum in sececepit, notitia est, quam ex multis exponi oporteat. Theodosium certè, qui pietate  
in terra studio ante fore omnes superauit, non occulte modo Dei protectione defensum, sed aduersari  
et studiosos idolatrias inflauratores, Eugenium acq. Arbogastum venientibus subito immisis adiutum  
fuerit legitima. Quin ipsi experimur, quamvis splendoris, opum & gloria nostro seculo iis accesserit, qui  
Euangelij doctrinam non falso corde receperunt. Nec est quod nobis crux & persecutio, in-  
dunq; Euangelij comites, impiciobijicant. Has enim nostra mereor securitas & ingratitudo. In-  
tum non abre persecutionibus gloriarum, quæ nos Christo conformati reddunt, ad patientem exer-  
citum, fidem acutum & quibus eternæ gloria præmit in celis paratus esse scimus. Sunt hec probe obser-  
vanda aduersari illos, qui per Euangelij prædicacionem reprobatis ut turbati clamant, et idem nobis quod  
dim Elie Ahab, obijicunt. Et horum memoris qui in magistratu sunt, Euangelij doctrinam fidem  
in Christum conflatere prouehant, nec sanctis illorum studijs Deus verax & omnipotens decribit. 1. Reg. 18.

Porro tempus est, ut videmus, quomodo commissi sibi munus Apostoli obierint. Egressi à Christo III. Vt Apo-  
lo predicanis ponentem, Atqui regnum Dei prædicare iusti erant. Reclite, nec illis fecisse Nam stoli munus suum  
cas negat, sed priorem illius prædicacionis partem nominans, alteram quoq; comprehendit. Nec du-  
bius est, quoniam præuentum ideo agendum esse docerunt, quia regnum Dei appropinqueret. Nec enim  
huc cum fructu doceri potest, nisi everso prius satanam regno, id quod per penitentiam doctrinam com-  
mofitum fieri potest. Doctrina vero miracula coniuxerit, quando demonia multa eiecerunt, &  
egregios oculos unixerunt atque sanarunt. Videtur autem oleum gratiae, quam predicabant, externum  
symbolum fuisse, quo illos Christus vii voluit, ut inde patet, ipsos a vero Messia misso esse, quem  
Deus vixit et ait oleo laetare vixit praemuneris confortibus eius. Et quantum ex Iacobi Epistola  
conferre liceret, yñctio illius in primicia ecclesie vixit, quæ dñs sanationis donum dura-  
uit. Scribit enim; Infirmatur quis inter vos? Accersat senioris ecclesiæ, qui orent super eum, yng-  
nent oleum in nomine Domini, & obsecratio fidai saluum reddat laborarem, et erige eum Domini-  
nu. Quo loco Papistæ vñctionem suam extremam stabiliti contendunt. Sed incepit nimis multiua-  
riam errant. Primo enim sacramentum faciunt, cuius in situo, nupsiam in scripturis habetur. De-  
inde perpetuus esse volunt, quod Apostoli certa quadam ratione ad tempus duxerat vñparum  
Præterea præpostere nimis tam morituris adhident, quod Apostoli sanationis ergo adhibere sole-  
bant; quapropter vñctione sua occidere potius quædam vitam conferte dici poterant. Ita vero suo in-  
dico se prodit supersticio, quæ nihil vel audacius vel inepius in orbe habetur. Illis ergo omisiis  
Apostolorum obediencia potius & fidem obseruent, cuius evidens argumentum in præfensi pro-  
ponit. Poterant enim illos multa abstergere, quod minus Christo ipsos mutcent obedirent. Et for-  
tasse dixissent alii: Cur soli nos mutemur? Cur bin tanum? Cur in loca diversa? Cur hoc tempore,  
qua infidaram & periculorum plena sunt omnia? At nihil horum oggiantur Apostoli, sed inelle-  
ciam suum omnem fidei obediencia subiiciunt, & proinde Christo proprio & præsente vincuntur. Ho-  
rum itaq; exemplum bodie imitentur, non ministris modo, verum etiam qui magistratus funguntur,  
ne ea ad humane rationis etiam renouent, quæ expresso Dei verbo sibi mandari audimus. Idem  
puniti quoq; singuli obseruent, nec illis periculis aut incommode feste absterriant patiantur. Ita  
enim sit, ut in nobis quoq; diuinæ virtutis indicia appareant, & huia vita officij defuncti, in celis  
vñctum cum Christo Iesu Domino nostro: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eter-  
no. Am